[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 089/2022
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01 FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0047.2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNADAMENTAL

3.3.3.90.3900000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  PJ – 731..................R$350.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................................................... R$ 350.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01 FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.365.0041.2114 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

3.3.1.90.1100000000 VENC. E VANTAGENS FIXAS –P. CIVIL-1721…………...R$150.000,00
12.361.0047.2114 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

3.3.1.90.1100000000 VENC. E VANTAGENS FIXAS –P. CIVIL-733.....................R$200.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO .................................................................... R$ 350.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 06 de maio de 2022.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 089/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar.
No caso em apreço, o Projeto de Lei visa suplementar dotação de serviços de terceiros para pagamento dos estagiários lotados na Secretaria Municipal de Educação, utilizando-se como fonte de recurso a redução de dotações para folha de pagamento de pessoal.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]